

**Lucrari de amenajare a caii de
acces cu instalarea rampei
pentru persoane cu dezabilitati
spre LT Romanesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 356 839 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	143,00	58,63 58,63	8 383,99 8 383,99
2	RpDB37A k=2	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	143,00	117,26 117,26	16 767,98 16 767,98
3	RpCL22C	Desfacerea scarilor din placi marmura, mozaic sau prefabricate	m	24,00	72,23 71,38	1 733,64 1 713,00
4	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	392,00	5,78 3,40	2 267,64 1 332,32
5	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	9,60	263,41 263,41	2 528,71 2 528,71
6	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte	m2	48,00	155,00 96,87	7 439,99 4 649,56

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 3,00 m inaltime				
7	RpCB02A	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-5/4 Bc5 (B75)	m3	9,60	1 678,18 505,57	16 110,49 4 853,49
8	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoane	m2	80,00	648,19 138,08	51 854,95 11 046,10
9	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	80,00	101,33 84,97	8 106,17 6 797,60
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,74	711,91 711,91	526,81 526,81
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	7,40	708,27 84,17	5 241,21 622,83
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	136,00	147,99 25,49	20 126,60 3 466,78
13	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (gr.4cm)	m2	233,00	413,51 209,03	96 348,89 48 703,11
14	TrI1AA01 F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t	42,80	38,24 38,24	1 636,52 1 636,52
15	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t	42,80	118,65 0,00	5 078,40 0,00

Cheltuieli directe	lei	244 154
Asigurarea sociala	24,00 %	27 127
Cheltuieli de transport	3,00 %	3 676
Total	100,00 +	274 957
Cheltuieli de rege	5,00 %	13 748

Beneficiu	3,00 %	8 661
Total	100,00 +	297 366
TVA	20,00 %	59 473

Total deviz: **356 839**
Incluziv salariu **113 030**

Intocmit (SRL " Visom Cons ")
(funcția, semnătura)

Verificat (Primaria Romanesti)
(funcția, semnătura)